**Raymūdus.** Sicut q̄ due sunt p̄iunctōes visibiles. vna aie cura

Propter duas  
rōnes de m̄ri-  
monū iustificuit.

64

# Capitulū LXXXII

came. et altera viri cum muliere. ita duas nunc quasi copulas spirituales intellige quibus humana natura potest cum deo sociari. Una est instar aie cum carne. et sit per unionem personalem que ceus et homo in christo veniunt in unitate personae. Alia est instar viri cum muliere. et sit per voluntariam praeque dilectionem que etiam sponsa suo sponso saluatore strictis amplexibus copulatur. Et sicut de complexu maris et femine nascuntur filii naturales. ita ex copula christi cum ecclesia filii generantur spirituales. Et sicut mulier est formata de viro ita ecclesia de christo. Et sicut vir et mulier habent in natura conformitatem ita christus ecclesiam conformatur per suam humanitatem. Et sicut inter virum et mulierem est summa dilectio et sunt cor unum et anima una. ita ecclesia christum et christus amat ecclesiam. et tradidit pro ea in mortem animam suam. Preterea sicut sponsus ornatur et decoratur sponsam suam. ita et christus spiritualibus monumentis decoratur ecclesiam. Item sicut sponsus sponsam suam ne lasciuat castigat. ita et christus ecclesiam. Et ut omnia in unum referantur. sicut se habet bonus sponsus ad suam sponsam. ita christus ad suam se gerit ecclesiam. **¶ Dicitur.** Pulchra utriusque ad inuicem matrimonij comparatio. Sed quod ratione obsecro sacramentum matrimonij inter alia noui testamenti sacramenta numeratur. cum ipsum antiquum sit et non nouum. **¶ Raymūdus.** Sacramentum matrimonij sicut a principio fuit institutum ad secundam primum coniunctionem spirituale que fuit inter naturam humanam et creatorem. ita iam de nouo debuit institui ad secundam nouam copulam que est inter redemptam ecclesiam et saluatorem. Est igitur matrimonium et antiquum et nouum sed diuersis respectibus. et ideo merito potest cum ceteris sacramentis estimari. **¶ Dicitur.** Quia igitur matrimonium est noue gratie sacramentum. et omne sacramentum certam dat gratiam et speciale aliquid que homo indiget adiutorium. rogo te ut dicas mihi quodnam est illud adiutorium gratie quod in hoc sacramento christus dominus largitur. **¶ Raymūdus.** Sicut ipse noster in matrimonio datur homini facultas ex diuina institutione ut utatur sua coniuge ad sobolis procreationem. et ex consequenti datur etiam illi gratia cum que illud convenienter fieri possit. Qui enim recta intentione et ad plenum generationem sacramentum recipiunt matrimonium. habent etiam gratiam promerentem contra concupiscentiam carnalem que anima subleuat a corruptione et nimio libidinis ardore. ut sit ibi copula singularis. copula utilis. et copula inseparabilis. Ex copula singulari nascitur fides que uterque coniugum inuicem obligant. Ex copula utili sequitur bonum fides ad quod matrimonium est institutum. Et ex copula inseparabili oritur bonum sacramentum. quod est sacramentum spirituales coniunctionis super incrementum. Et sic tria bona generantur ex matrimonio. scilicet fides. ples. et sacramentum. Nec tria bona excusant. imo honestant ipsam copulam carnalem et ipsam copule concupiscentiam ut actus ille aliter rursus non honestus sit et meritorius. **¶ Dicitur.** Magna certe et admirabilis huius sacramenti gratia. **¶ Raymūdus.** Audi et aliam. Tres sunt in homine inordinatōes concupiscentie perue. Prima est que homo luxuriosus sepe multas appetit